
アンケート対象職員の皆様へのご依頼 

2024 年 11 月 

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社  

 

総務省委託「地方公共団体におけるハラスメントの実態調査等に関する調査研究事業の請負」 

職員向けアンケート調査 ご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

弊社では、現在「地方公共団体におけるハラスメントの実態調査等に関する調査研究事業の請負」（総

務省委託）を実施しており、本事業の一環として、地方公共団体の職員の皆様を対象としたアンケート調

査を実施させていただければと存じます。 

本アンケート調査は、地方公共団体におけるハラスメントの実態を把握し、今後の施策検討等のための

基礎資料とすることを目的としております。 

つきましては、本事業の趣旨についてご理解を賜りますとともに、下記ご参考の上、アンケートにご協力

くださいますようお願い申し上げます。 

ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、２０２4 年 12 月１６日（月）までに、ご回答ください。 

敬具 

記 

1．調査をお願いした皆様について 

⚫ 本調査は、都道府県、指定都市及び市区町村 20,000 名の職員を対象としています。なお、対象の

団体は、都道府県及び指定都市は全団体、市区町村は無作為に抽出した団体が対象となっておりま

す。 

⚫ 各対象団体において、職員名簿等により無作為に抽出された皆様に、調査をお願いするものです。 

 

 

２．調査への回答方法 

⚫ 下記より専用のアンケートページにアクセスしてください。二次元バーコードでもアクセスできます。 

（ご自宅等から、ご自身の PC、タブレット、スマートフォン等でアクセスいただいて構いません。） 

 

 
 

 

３．ご回答に当たって 

⚫ 本調査では、ハラスメント被害のご経験等について伺います。 

被害に遭われたときのことなど、辛いご経験を思い出し回答を継続することが困難になった場合は、

回答を中断したり、回答したくない設問を無回答にしたりしていただいても構いません。 

⚫ 本調査へのご協力は任意です。ただし、今後、総務省が地方公共団体におけるハラスメント対策を推

進していくうえで重要な基礎資料となりますので、可能な限りご協力いただけますと幸いです。  

⚫ 本調査では、氏名・団体名等の個人が特定される情報をお尋ねする項目はございません。 

ご回答内容は、直接弊社の調査事務局に送信されます。あなたが所属している団体の方に知られる

ことはございません。 

https://rsch.jp/eqt3/?harassment2024  

https://rsch.jp/eqt3/?harassment2024


 

2 

⚫ アンケートの結果は統計的に処理されるため、ご回答いただいた内容は、ご回答者や企業・団体・個

人名が特定できる形で分析結果が公表されることはありません。 

⚫ 本調査は、全部で 97 問ございます。選択した回答によっては表示されない設問がありますので、必

ずしも全ての設問に回答いただくわけではございません 。 

⚫ 所要時間は約 15～30 分程度です。回答の途中保存ができませんので、お時間に余裕があるときに

ご回答ください。 

 

 

４．お問い合わせ先 

⚫ 本調査の内容等について 

三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社  調査事務局 担当：丸山、森芳、尾島 

電話番号：03-3496-3256／E-mail：harassment@murc.jp 

（受付時間：平日 10 時～12 時、13 時～17 時。担当者不在の場合は折り返しご連絡いたします） 

 

⚫ アンケートサイトでの操作に関するご不明点について 

株式会社クロス・マーケティング 問い合わせフォーム 

（サポート対応時間：平日 10 時〜18 時。アンケートサイトのトップページよりアクセスしてください） 

 

※お問い合わせの際は、下記の「◆個人情報の取り扱い」に同意のうえでご連絡ください。  

◆個人情報の取り扱いについて 

1.お預かりする氏名、ご連絡先等の個人情報は、弊社において、本調査の問い合わせへの回答に関するご連絡の目的に限って利

用し、厳重に管理いたします。 

2.お預かりする個人情報は、弊社の「個人情報保護方針」（https://www.murc.jp/corporate/privacy/）及び「個人情報の

取り扱いについて」（https://www.murc.jp/corporate/privacy02/）に従って適切に取り扱います。 

3.お預かりする個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。  

4.お預かりした個人情報は、本事業の委託者である総務省に対して提供する場合がございます。また、業務委託により弊社以外

の第三者にその取り扱いを委託する場合がございます。そうした場合には、十分な個人情報保護の水準を備える者を選定し、契

約によって個人情報の保護水準を守るよう定め、個人情報を適切に取り扱います。 

5.お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的の通知のご請求、または個人情報に関する苦情のお申し出、

その他の問い合わせにつきましては、上記の調査事務局までご連絡ください。 

6.ご同意いただけない場合、本調査に関するお問い合わせに関し、弊社からお答えできない場合があります。  

 

※誠に恐縮ですが、上記に記載の連絡先は、本調査に関するお問い合わせのみご回答させていただいております。  

個別のハラスメント被害に関する相談・通報については「５．ハラスメント被害に遭われている・遭われた方へ」をご参

照ください。 

 

 

５．ハラスメント被害に遭われている・遭われた方、見聞きした方へ 

⚫ ハラスメント被害に遭われている・遭われた方におかれましては、心よりお見舞い申し上げます。 

⚫ 個別のハラスメント被害に関する相談・通報につきましては、ご所属の団体の相談窓口等や、 

ご所属の人事委員会・公平委員会までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

（人事委員会・公平委員会の一覧表）https://www.soumu.go.jp/main_content/000919292.pdf 

 

以上 

 

mailto:harassment@murc.jp
https://www.murc.jp/corporate/privacy/
https://www.murc.jp/corporate/privacy02/
https://www.soumu.go.jp/main_content/000919292.pdf

